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Az uj közigazgatási törvény életbeléptetése. 
A községi lakosság figyelmébe ajánlva. 

A közigazgatási törvény életbe-
léptetése körüli munkálatok a közönség 
tájékoztatása nélkül, mondhatni titok-
ban folynak s így nem lehet tudni, 
hogy a megyénkben működő bizott-
ságok minő meglepetéseket készilenek 
elő a magyarság számára. A nép érde-
kében, de egyúttal az uj közigazga-
tási rend érdekében is, különösen pe-
dig a törvény szellemének megfelelő-
leg a következő irányelvek szerint 
kellene eljárni. 

A községeknek évszázadokon ke-
észtül kialakult rendszerét meg kell 
hagyni ugy, ahogy az eddig volt. A 
törvény előkészítő tervezeteinek az in-
dokolása is kimondja, hogy az erdélyi 
részeken a községek szervezettsége és 
önállósága oly befejezett és természe-
tes életforma, amit figyelmen kivül 
hagyni nem lehet. A törvény maga is 
kimondja, hogy az önálló községi mű-
ködésre képes falvak  nem szoiulnak 
más falvakkal való csoportosulásra s 
ezeknél  kevesebb  lélekszámmal  is  egy-
magukban községet  (comuna rurala) 
alkothatnak. A törvény 178. §a ezu-
tánra is megengedi a közsegeknek, 
hogy közös jegyző alkalmazása cél-
jából körjegyzőségekké  társuljanak, — 
de ezért még nem szükséges önálló-
ságukat feladni és nem kötelesek cso 
portközséggé  társulni. 

így tehát minden törvényes előz-
mény és törvényes mód meg van ahoz, 
hogy meglevő községeink  ne fokoz-
tassanak le falvakká  (»sat«), hanem 
megtartsák saját adóztatási jogukat s 
ne kényszeríttessenek mesterséges cso-
portositásu község alakítására, ami 
meglevő közigazgatási szervezetük 
költségeit még a csoportosításból szár-
mazó uj  község  (csoportközség) hiva-
talnokainak fizetésével is növelné. A 
belügyminiszter ki is jelentette a tör-
vényjavaslat tárgyalásakor, hogy  az 
erdélyi  és  bánsági  községeket  megkér-
dezésük  és  beleegyezésük  nélkül  ilyen 
községcsopörtokba  nem  foglalják. 

A parlamenti bizottságban az is 
nyilvánvalóan tisztázódott, hogy a 
községnél  kevesebb jogú falu  közigaz-
gatásának a szabályozása'voltaképpen 
csak Beszarábiára vonatkozik, s a tíz-
ezres csoportositásu mesterséges köz-
ségre vonatkozó előírások pedig a 
Regátot illetik, mig Erdélyre és a Bán-
ságra nézve az egyetlen faluból álló 
községekre előirt szabályozások lesz-
nek az irányadók. Olyan esetleges ter-
vezések tehát, melyek a kevesebb jogú 
falu és a mesterkélt, község létesítését 
célozzák : ellenkeznek a törvényhozás 
céljával és akaratával, megvalósulásuk 
esetén kiszámíthatatlan zavarokat okoz-
nának a közigazgatásban és a száza-
dokon át kialakult, békés életű közsé-
gek közé az  örökös  viszály  magvát 
hintenék  el. 

Az a teljes szabadság tehát, me-
lyet a törvény biztosit a községeknek 
a meglevő községi rendszer teljes fenn-
tartására, kötelességévé teszi a bizott-
ságoknak, hogy a legkisebb község-
ben is, annak minden lakosával értes-
sék meg, mit jelent az, ha falvakká 
(»sat«) degradálódnak. Magyarázzák 
meg, hogy ezzel elvesztik azt a jogu-
kat, hogy maguk állapítsanak meg 
adókat a maguk javára és terhére s 
ehelyett a más, hasonlóan degradált 
falukkal alkotott csoport  lesz ur felet-
tük. Saját primárjukon, pénztárnoku-
kon, jegyzőjükön kivül a csoportköz-
ségnek is lesz primárja, pénztárnoka 

és jegyzője, akiket szintén nekik kell 
fizetniük. Viszont, ha az eddig megvolt 
önállóságukat megtartják, — azért 
jegyzőtartásra éppúgy szövetkezhetnek 
más községekkel, mint eddig. 

Ilyen megmagyarázás után meg 
kell szavaztatni az összes lakos-
ságot, hogy faluvá  akarnak e degra-' 
dálódni és más faluval akarnak-e köz•  * 
séget  alakítani ? A megyei és járási 
bizottságok csak akkor tegyenek uj 
községcsoportositásra javaslatot, ha 
ilyen megmagyarázás után is igenlő 
lesz a válasz. Elleneseiben hagyjanak 
mindent az eddig volt állapotban, azaz 
ilyen értelmű javaslatot terjesszenek elő. 

Ugy tudjuk, hogy az életbeléptető 
bizottságok több helyen a  körjegyző 
ségek  szerinti  községcsoportokat aján-
lották uj községek gyanánt. Ez az 
eljárás teljes félreértése a törvénynek 
s a miniszterek szándékának és aka-
ratának s még végzetesebb hibára 
vezethet, ha az ilyen értelmű előter-
jesztést, egészen jóhiszeműen, a köz-
ponti bizottság és a minisztertanács is 
elfogadná. Az eljáró alsóbbfoku bizott-
ságok ugyanis abban a hiszemben le-
hettek, hogy a körjegyzőségek községgé 
formálása is ugyanaz, ami eddig volt. 
Bizonyara az érdekelt községeket is 
ugy tájékoztatták s azok talán hozzá 
is járultak, hogy az eddigi »körjegy-
zőségek« neve helyett — a többi köz-
ségtársaikkal együtt »község« nevet 
vegyenek fel. Ez azonban tévedés volt 
ugy a bizottságok, mint a községek 
részéről, tévedésre pedig nem lenne 
méltányos intézkedéseket alapítani. 

Ismételjük, hogy meg kell jobban 
magyarázni a községeknek a faluvá való 
lefokozás következményeit. És meg 
kell azt is magyarázni, hogy amennyi-
ben egyedül magukban akarnak is köz-
séget alkotni, ez nem jelenti azt, hogy 
jegyzőt is egyedül kellene tartaniok, 
hanem a törvény 178. § a szerint más 
községgel (de nem faluval!) körjegy-
zőségbe szövetkezhetnek. 

Ilyen felvilágosítás után a körjegy-
zőségek szerinti községalakitásra bizo-
nyára jóval kevesebb községünk lesz 
hajlandó, mint amennyit eddig az al-
sóbbfoku bizottságok számbavettek, 
vagy esetleg már a központi bizott-
sághoz is bejelentettek. Éppen ezért a 
bizottságok munkája ilyen irányban 
tisztázásra szorul, mert enélkül az uj 
községrendszer behozatala a községek-
ben csak mind fokozódó zavart és 
nyugtalanságot fog kelteni. A meglévő 
önálló községek, önállóságuk elvesz-
tése miatt egymással és az uj község 
közigazgatásával folytonosan hadilábon 
fognak állani, — ami a jó közigazga-
tásnak célja-mégse lehet. 

A megyei Magyar Párt elnöksége 
ezúton kéri fel az összes községi tago-
zatokat, különösen azok vezetőit, hogy 
a fentebbi utmutatások és felvilágo-
sítások figyelmes átolvasása után ve-
gyék alapos vizsgálat alá azokat az 
eddigi intézkedéseket, melyekről a járási 
bizottságok eddigi munkálatai és köz-
lései alapján tudomásuk van, s ameny-
nyiben azokban a községre nézve 
hátrányos tervezések foglaltatnak, sies-
senek azokat haladéktalanul közölni 
az elnökséggel, hogy azok elhárítása 
és helyesbítése céljából a pártközpont 
beavatkozása és közbenjárása legyen 
kérhető — addig, amig még nem késő. 

A szentmihályi iskola 

ügyében helyreigazító nyilatkozat köz-
lésére kért fel Kádár Balázs. A terje-
delmes nyilatkozat lényege az, hogy 
a felekezeti iskola halálát megelőző 
háborúskodásban nem a papnak, ha-
nem a tanítónak volt igaza. S hibás-
nak mondja a nyilatkozat az egyházi 
főhatóságot is, hogy ezt a fegyelmi 
eljárás rendjén nem tudta, vagy nem 
akarta megállapítani. Tegyük fel — 
mintha az ügyet nem ismernők —, 
hogy a tanitó ezen megállapítása 
helyes. De az ebből levont következ-
tetés, vagyis az a lelki elhatározás, 
amelyre Kádár Balázs eljutott, előttünk 
mégis nehezen érthető. Mert a sze-
mélyes torzsalkodásban kapott egyéni 
sebeket olyan drága írókkal gyógyít-
gatni, mint amilyen egy feláldozott 
felekezeti iskola: még a legbensőbb 
egyéni igazságérzet megsértesének, s 
az Önvédelem jogosságának érzete sem 
teszi megengedhetővé. 

Vannak még emberek, a mi szű-
kebb társadalmunkban is — de ha 
jobban szétnézünk: az erdélyi nágy 
magyar társadalomban igen sokan —, 
akik nagy anyagi és erkölcsi érdekeket 
dobnak a nemzethüség és fajvédelem 
oltárára és sorozatos áldozatokkal fo 
gyasztják fel a maguk testi és lelki 
kincseit, — s vájjon van-e értelme e 
nagy áldozatoknak, ha azoknak-tör-
ténelemépitő munkájába nem tudja 
belekapcsolni a maga lelkét a nem-
zetnek minden munkása, különösen 
az olyan építő munkás, aki éppen a 
jövő nemzedék megalapozását vállalta ? 

Mert az az indokolása Kádár 
Balázsnak, hogy a felekezeti és állami 
iskola nevelése között nincs különbség : 
szolgálhat az ő részére utólagos lelki 
megnyugtatásul, de egy pillanatra sem 
adhat megnyugvást a nemzeti javak-
ban okozott veszteség felett. Kádár 
Balázs igazságot szerzett magának, de 
egy magyar felekezeti iskola meghalt. 

SzeihQkiniffli  visszarománositása. 
Október 13-iki lapszámunkban fog-

lalkoztunk e cini alatt a szentegyhá-
zasfalvi állapotokkal, ahol szélsőséges 
eszközökkel folyik a harc a község el-
románositása érdekében. Most ujabb 
adatokkal tájékoztathatjuk a közönsé-
get a hactéri helyzetről. A tanfelügye-
lőség elrendelte, hogy a román faji 
eredetű szülők gyermekeit az állami 
iskolába kell beirni. Minthogy pedig a 
felekezeti iskola tanitója nem lehet hi-
vatva és jogosítva arra, hogy egye-
seknek a nemzetiségi eredetét kutassa 
és megállapítsa, ezért a tanfelügyelő 
megbízta Crăciunescu jegyzőt, hogy 
ezt a vegyelemzést és megállapítást az 
anyakönyvek alapján végezze el. Ter-
mészetes, hogy a jegyző készséggel 
feküdt neki e munkának, az  anya-
könyveket  a hivatalos  helyiségből  laká-
sára  vitte , nem törődve ezen eljárás 
szabálytalanságával, csakhogy éjjel-
nappaí tanulmányozhassa és kimutat-
hassa a szentegyházasfalvi székelyek 
román eredetét. így kerülnek aztán 
napfényre olyan furcsaságok, hogv a 
régi Dániel-család Dănila  lesz, a Ta-
más ok — Tomeş-e k lesznek és igy 
szakittatnak ki a magyarság kebeléből 
a Szőcs  és Kozán  nemzetségek. 

A szentegyházasfalviak pedig bu-
sán gondolnak vissza a karikások Ígé-
reteire, amelyek demokráciát, a nép 
akarata szerint való közigazgatást, a 
néppel való jó bánást s az akarat sza-
bad elhatározását helyezték kilátásba 

s ehelyett most nagyitó üveg alatt 
vizsgálják a veséket és sziveket, a ne-
veket és más anyakönyvi bejegyzése-
ket, hogy külső vagy belső jelenségek-
ből felfedezzék a kapcsolatot, amely 
őket más nemzethez kösse. 

Az egyenlőtlen küzdelem pedig to-
vább folyik és azok között a jó urak 
között, akik mindig a magyar párttal 
szemben akarják »megvédeni« a szé-
kely népet, nincs senki, aki a nemze-
tiségéhez elkeseredetten ragaszkodó 
székely népnek segítségére sietne. Sem 
szóval, sem abban a nevezetes karikás 
újságban. 

A megyei Magyar Párt elnöksége 
a szentegyházasfalviak ellen megindí-
tott akciót a pártközpont utján beje-
lentette a minisztériumba és sürgős 
beavatkozást kért. 

November 10-ikén lesznek Maros-
vásárhelyen az elhalasztott kereske-
delmi és iparkamarai valasztások. A 
már ismételten elhalasztott marosvá-
sárhelyi kereskedelmi és iparkamarai 
választás folyó évi november 10 ére 
tüzetett ki. A választás a Maros-, Csik-
és Udvarhelyvármegyéket magában fog-
laló egész kerületre nézve Marosvá-
sárhelyen a kamarai épületben 2 sza-
vazó csoportban lesz megtartva és pe-
dig : az I. szavazó csoport, amely ma-
gában foglalja a két kereskedői kate-
góriát, a kamara székházának első 
emeletén, a If-ik szavazó csoport, amely 
a két iparosi kategóriának a csoportja, 
a kamara székházának földszintjén lévő, 
u. n. könyvtárhelyiségben fogja válasz-
tásait megejteni. — A két kereskedői 
kategória 11 — 11 rendes és ugyanannyi 
póttagot, a két iparosi kategória 9—9 
rendes és ugyanannyi póttagot választ. 
E 40 tagu igazgató tanácsban Maros-
megye 24, Udvarhely- és Csikvármegye 
8—8 taggal fogják képviseltetni ma-
gukat. — A póttagok listáinak össze-
állításánál figyelemmel kell lenni arra, 
hogy minden rendes tagnak már eleve 
ki kell legyen jelölve a megfelelő pót-
tagja, aki a rendes tag kiesése esetén 
automatikusan annak helyébe lép. — 
A jelöléseknek a választás napja előtt 
8 szabad nappal kell a törvényszék fő-
elnökénél megtörténjenek. — A csak 
1 napig (reggel 8 órától este 6, esetleg 
8 óráig) tartó választáson a választói 
jogosultság a választó által sajátkezü-
leg aláirt tagsági igazolvány felmuta-
tása esetén gyakorolható. — Aki vá-
lasztói igazolványát nem vette volna 
még kézhez, vagy elvesztette volna 
azt, legkésőbb november 8 ig a kamara 
titkári hivatalában annak átvétele, il-
letve duplikát kiállítása végett szemé-
lyesen jelentkezzék. — A tagsági iga-
zolvány jogosultságot ad tulajdonosá-
nak a választás napján lakóhelyétől 
Marosvásárhelyre és vissza való in-
gyenes vasúti utazhatásra is. — A vá-
lasztás listák alapján történik és pedig 
külön-külön a kereskedelmi és ipari 
osztály mindegyik kategóriájára nézve. 
Mindegyik kategória jelöltjeit kizárólag 
ama kereskedő vagy iparos tagok vá-
lasztják, akik az illető kategóriába tar-
toznak s viszont mindenki csak abban 
a kereskedelmi, vagy ipari kategóriá-
ban választható meg, amelybe a vá-
lasztói névjegyzék szerint tartozik. 

Mihály király születésnapja alkal-
mából a tegnap városunk templomai-
ban istentiszteletek voltak, amelyeken az 
iskolák tantestületei, növendékei és az 
egyes hivatalok képviseletei, fejei vet-
tek részt. Ki voltak tűzve a házakra 
a lobogók is. 

MOZI. — Szombaton 9, vas. 
hesse, a helyárakat nem emeltük, 

szerepben Suzy Vernon 
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Román lapszemle. 

A Curentul  október 16-iki számá-
ban a külföldi propaganda kérdésével 
foglalkozva, a román főváros szomorú 
kinézéséről ir, amelyet annyira kétség-
beejtőnek talál, hogy szükségesnek 
tartja leszögezni: sokat hangsúlyozzák 
a román propaganda megszervezésé-
nek a szükségességét, de azt figyel-
men kivül hagyják, hogy egy ilyen 
mozgalomhoz először az szükséges, 
hogy legyen, mit propagálni. Ezzel kap-
csolatban megemlékezik arról, hogy 
mielőtt Magyarország kibocsátotta volna 
propaganda-röpiratait, amelyekkel a 
külföldet országának fővárosába akarja 
vonzani, gondoskodott arról, hogy a 
régi  török  várat  (?)  impozáns világ-
várossá alakítsa át. 

* 

Az Universul  október 16 iki szá-
ma egy szakállas magyar nőnek a 
fényképét közli, aki a párisi »Luna 
Parkban nagy feltűnést kelt.« Ez a 
különös teremtmény — irja az Uni-
versul — állandóan azt hangoztatja, 
hogy neki az a szerepe, hogy a tri-
anoni békeszerződés revíziója érdeké-
ben harcoljon. 

* 

Â Lupta  október 17-iki számában 
Gratz Gusztáv dr. magyarországi kül-
ügyminiszternek »A magyar külpoli-
tika® cimü folyóiratban megjelent cik-
két ismerteti, amelyben Gratz határo-
zottan leszögezi, hogy Massaryk elnök 
és vele együtt az egész csehszlovák 
kormány több izben hajlandónak mu-
tatkozott és ebben az értelemben nem-
hivatalos kijelentéseket is tettarra nézve, 
hogy bele egyezne a békeszerződések 
által megszabott ország-határok módo-
sításába. 

* 

A Curentul  október 19 iki szá-
mában a lap besztercei tudósitója most 
számol be a besztercei magyar Iparos-
Egylet zászlóavató ünnepségéről.«Meg-
jegyzésre érdemes — irja —, hogy a 
felszentelt zászlóra sokat jelentően egy 
címer van rá hímezve : a régi magyar 
monarchia. Nem értjük, hogy ennek 
az egyesületnek a vezetősége miért 
akarta mindenképpen megörökíteni 
zászlóján azt a képet, amelynek ma, 
tizenegy évvel Erdély felszabadítása 
után, semmi értelme nincsen. Ennek 
utána a hatóságoknak intézkedniök 
kellene.® 

* 

A Naţiunea  október 19 iki szá-
mában a közeledő községi választá-
sokkal kapcsolatban szükségesnek ta-
lálja felújítani a kisebbségi elem ural-
mának a kérdését az erdélyi városok 
felett. »A kisebbségek — úgymond — 
egységes frontot állítottak fel a későbbi 
községi választások megindítására. Ez 
a kisebbségi szövetkezés valószínűleg 
a románság teljes vereségével fog vég-
ződni. Az erdélyi városokat a kisebb-
ségek fogják vezetni « A cikk irója 
figyelmébe ajánlja a városokban mű-
ködő politikai pártok vezetőségeinek, 
hogy a románok kisebbségben vannak 
a városokban, tehát szintén szövetkez-
niük kell az idegen lakosság törek-
véseivel szemben. Ezt annál is inkább 
ajánlja, mert amint irja, ezúttal is szó 
lehet arról, hogy a nemzeti paraszt-
párt külön listát fog felállítani. »Igy — 
úgymond — ennek csak az lehet a 
követKezménye, hogy az őszi községi 
választások az erdélyi városoknak ide-
gennéválását fogják eredményezni. A 
kisebbségek a városok élére fognak 
kerülni és természetesen, ugy fognak 
dolgozni, amint azt saját érdekeik meg-
kívánják. K'it fog ez által veszteség 
érni ? Bizonyára minket, románokat. A 
kisebbségek hatalomra jutása nem 
jelenthet mást, mint az erdélyi váró-: 
sok románizáló munkálatainak olyan 
drágán megfizetett késedelmét.« 

* 

Az Adeveriţi  október 20 iki szá-
mában irja : »A magyar kormány erő-
feszítéseinek, amelyek arra irányultak, 
hogy szorosabb kapcsolatokat teremt-
senek meg a francia közvéleménnyel, 
már kezdenek mutatkozni az eredmé-
nyei. Számos nevezetes vendég érke-
zett Párisból Budapestre. Tegnap pél-
dául megérkezett Shiapte, Páris rendőr-
igazgatója, aki nagyon érdeklődik a 
magyarországi rendőrség megszerve-
zése iránt. Budapesten tartózkodik 
Jean Sapéne, a Le Matin főszerkesztője, 

akit Bethlen miniszterelnök hc«szu 
kihallgatáson fogadott. Néhány nap 
múlva érkezik Budapestre Tristan Bern-
hard, hogy egyik darabjának a prömier-
jén részt vegyen.® 

* 

A Viitorul  közléséből vesszük a 
bihari román kulturház tevékenységé-
nekprogrammját. Eszerint az intézmény 
6 osztályból fog állani. A nemzeti kul-
tura- és propaganda-osztály hivatása 
röpiratokat kiadni, melyek a veszélyes 
és provokáló magyar agitáció meg-
semmisítését célozzák, más röpiratok 
ismét hivatva lesznek kimutatni a ro-
mán kultura régiségét és erejét, szem-
beállítva a kisebbségi kulturákkal. Az 
ipari és kereskedelmi osztály hivatása 
a városok elrománositásának nagy 
problémájával foglalkozni, a nemzeti 
román elemeket minden irányú támo-
gatásban részesíteni, mert a nyugati 
vidékek és a nagy centrumok elromá-
nositása mindaddig utópia lesz, mig 
bennük a román elemnek az iparban 
és kereskedelemben való térfoglalása 
a kisebbségek által meggátoltatik. Váj-
jon erről a programmról is megemlé-
kezett Madgearu miniszter Snowden 
előtt ? 

H Í R E K . 
Okt 26. 

IRODALOMTÖRTÉNETI NAPTÁR. 

Október 27. Kazinczy  Ferenc  születése.  A 
nyelvújításnak 1759—1831-ig élt, nagynevű 
vezéréről, aki igen sokat fáradozott a magyar 
nyelv fejlesztése, az irodalom Virágoztatása és 
az irók Ízlésének a finomítása körül, halála 
évfordulója alkalmából (aug. 23) mar meg-
emlékeztünk. 

Október 28. Kisfaludy  Sándor  halála.  A 
boldog és kesergő szerelemnek s az érzelgős 
regéknek egykori, népszerű ircját, aki 1772 — 
1844-ig élt, születése évforduloja alkalmából 
(szept. 27) már méltattuk. 

Október 30. Gárdonyi  Géza halála  A leg-
magyarabb lelkű regényírónkról, a hun és 
magyar nép kitűnő jellemzőjéről, a középkori 
kolostori élet hü rajzolójáról, Dobó hősi har-
cainak visszaálmodójáról és a mostani század-
forduló társadalmának alapos ismerőjéről, aki 
1863-1922-ig élt, születése évfordulóján (aug. 
3.i már szólottunk. 

Felhívjuk olvasóinknak — külö-
nösen a községek népének — figyel-
mét mai számunk vezetőhelyén közölt 
cikkünkre, mely az uj közigatási tör-
vényre vonatkozólag tartalmaz fontos 
és felhasználható felvilágositásokat. 
Hasznát vehetik azoknak községeink 
s ezért községi előfizetőinket arra kér-
jük, hogy e lapszámunkat házról-házra 
való eljuttatással körözzék az egész 
községben. 

Idöjóslás. A meteorológiai intézet 
időjóslása a ma délután 1 órakor le-
adott rádiójelentés szerint: Egyelőre 
borult, esős; később megélénkülő 
északnyugati szelekkel nagyfokú hő-
sülyedés és havas eső várható. 

A Magyar Párt újjászervezése 
az uj alapszabályok előírása szerint 
megyénkben is folyamatban van s 
előreláthatólag e hó végéig a legtöbb 
községben be is fejeződik. A községek 
mindenütt lelkesedéssel fogadják a köz-
ponti kiküldötteket és teljes megér-
téssel fogják fel a demokratikus ujjá-
szerveződésnek nagy jelentőségét. A 
kiküldöttek örömmel tapasztalják, hogy 
a sok aknamunkának nem sikerült 
megbontania seholsem a magyarság 
egységét s a föld népe,, még az el-
enyészően csekélyszámu megtántori-
tottak is, — ráeszmélt, hogy az Ígé-
retekben való csalódás után csakugyan 
nincs más mentsvára a magyarságnak, 
mint a testvéri összetartás s a jobb 
sorsért való vállvetett küzdelem. A köz-
ségi tagozatok ujjászervezési munká-
latainak teljes befejezése után fogja 
kitűzni az elnökség a megyei pártköz-
gyülést, melyen Bethlen György gróf 
országos elnök s a megyénkbeli többi 
parlamentárok is részt fognak venni, 
nemkülönben a testvér székely vár-
megyék kiküldöttjei is. A megyei ta-
gozat elnöksége ezúton kéri a szer-
vezésre kiküldött központi megbízot-
takat, hogy a községi tisztujitásokról 
felvett jegyzőkönyveket eredetiben  küld-
jék be az elnökségnek, mert ezek, 
mint a szervezet alapjait képező do-
kumentumok, a központi irattárban 
őrzendők. 

Roiu po8tafönököt városunkból 
Bukarestbe helyezték át. Utódául Leu 
Monteorit helyezték ide Moldvából. 

Tudomásul. A becsületes közvé-
lemény tudomására hozom, hogy a 
»Hargita« c. üjság szerkesztője, Réti 
Imre ellen megindítottam a bűnvádi 
.eljárást azon rágalmazó és becsület-
ş0rto közlemény miatt, mely lapjának 
f. hó 24 iki számában rám vonatko-
zólag, álnév alatt, megjelent, dr.  Hin-
léder  Fels  Akos. 

Nagy buzgósággal és benső el-
mólyedessel készül városunk kath. 
társadalma Krisztus Királynak holnapi 
Ünnepére, amely egyben XI. Pius pápa 
ünnepe is lesz, papságának ötven éves 
évfordulója alkalmából. Az ájtatos hi-
vek ma este sürü rajokban keresik 
fel a plébániai templomot, hogy lelki 
megtisztulással készüljenek elő a kettős 
ünnepre. Az ünnepi isteni tisztelet 
holnap, vasárnap a rendes időben, 10 
órakor lesz. Az ünnepi istenitisztelet 
után, 11 órakor a jubileumi ünnep-
séget tartják meg a főgimnázium tor-
nacsarnokában a már közölt gazdag 
programmal. Délután 5 órakor, ked-
vező idő esetén, gyertyás körmenet 
fejezi be az ünnepséget. 

A rendőrség felkért annak közlé-
sére, hogy ezentúl vasárnap délutánon-
ként a Kossuth utcában a szolgáló 
leányok, s más hasonló alkalmazottak 
nem sétálgathatnak, mert a rendőrség 
ezt nem engedi meg. Az intézkedés-
hez, mely bizonyára a néha tapasz-
talható torlódás megakadályozása ér-
dekében történt, az a megjegyzésünk, 

üVajjon nem meggondolandó-e, hogy 
a leányok ilyenforma, a félrébb eső 
utcákba s helyekre való szorítása a 
közerkölcsiségre nem jár-e kockázattal, 
sokkal nagyobbbal, mintha a lányok 
a látogatott főutcán, sok szem ellen-
őrzése alatt séiálhatnak ? 

Halálozás. Özv.  Wassika  Ven-
celné  Reichert Lujza, akiben Nistor 
Joachim nyug. tanfelügyelő anyósát 
gyászolja, 90 éves korában elhunyt 
Erzsébetvároson. Városunkba szállí-
tották és itt temették el. 

Id.  Hartmayer  Rudolfné  Kassay 
F. Eliza f. hó 25 én, 67 éves korában 
elhunyt. Elhunytával ujabb csapás 
ért egy olyan csaiádot, melynek minta-
szerű összhangban, egyetértésben élt 
élete, közismert. A temetés vasárnap, 
27 én d. u. 4 órakor lesz. 

Horváth  Zsigmondné  Flepsz Má-
ria f. hó 24 én, Parajdon, 67 éves 
korában elhalt. Nagy kiterjedésű, te-
kintélyes család gyászolja. 

Adakozás a csikszenttamásiak ja-
vára. A hét folyamán érkezett ado-
mányok : Csizmadia Ipartársulat (hely-
ben) 1632, talált pénz 500 leu, Tor-
dai Sándor, egy gyermekruha, 350 leu 
értékbén. A székelylengyelfalviak Sa-
Iati Ferenc plébános ur utján hozzánk 
juttatott, több kisebb tételbőlgyarapodott 
adománya: 2144 leu. Ugyanott vál-
lalták hat gyermek kitelelését: Székely 
íSándorné, Keresztes István, Bencze 
Márton, Ferencz László, Duka Lajos, 
Simó Márton. 

Fülöp Áron, a jeles székely költő, 
a regés hun-idők művészi ujraébresz-
tője halálának f. hó 22 én volt az év-
fordulója, amit a reform, kollégium, 
illetve ujabban : a tanítónőképző inté-
zet évről-évre meg szokott ünnepelni. 
Ezt a kegyeletét az intézet a f. évben 
is lerótta, a növendékek a tanári tes-
tület vezetésével, levonultak a felső-
boldogfalvi sírhoz, s ott megkapó kis 
ünnep virágaival fonták körül a halott 
költő felidézett szellemalakját. 

Érvényben levő maximális árak 
városunkban. A marhahús kilónként 
34, a borjúhús 40, a disznóhús 52 leu. 
Zsírnak való szalonna 58, háj 68, zsir 
80 leu. Kenyérliszt 8—9, főző 11, 
nullás liszt 12 leu. Barna kenyér 8, 
fehér kenyér 10 leu. 

Az ipartestület rendkívüli közgyű-
lése. A helybeli ipartestület választ-
mánya október 14 én tartott ülésében 
a Benedék Géza dr. lemondása folytán 
megüresedett titkári állás betöltésére 
megtartotta a választást. A pályázók 
közül Pluhár Gábor kapta a legtöbb 
(8) szavazatot. Minthogy azonban a 
választás eredménye egyik pályázó ré-
szére sem biztosította a szavazatok 
abszolút többségét (14 szavazatot), ez-
okból a választást megfelebbezték. E 
felebbezés elbírálása céljából az el-
nökség november 3 ikán, vasárnap dél-
után 2 órára rendkívüli közgyűlést hí-
vott össze a Barkóczy-féle vendéglő 
nagytermébe. E közgyűlés egyedüli 
tárgya a felebbezés felett való dön-
tés lesz. 

A nöegyleti teaestélyek iránt ér-
deklődőket, a mult számunkban kö-
zöltek után, ujabb kellemes híradással 
örvendeztethetjük meg. A teaestélyeket 
ezentúl nem csak kéthetenkint, hanem 
minden hét szerdáján megrendezik. 
Erre a vezetőséget a közóhaj és az a 
kedveltség indította, amely az esték 
iránt a közönség széles köreiben már 
is megnyilvánult. Ezzel egyúttal több 
alkalom nyilik a jószivü^knek a rá-
szorultak iránti jótékonyság gyakor-
lására is. 

Néhány nap még csupán és újra 
itt van a halottakról való megemlé-
kezésnek kegyeletes ünnepe. A csendes 
temetők pár órára benépesülnek az 
élőkkel, hogy lerójják hálájukat az 
elköltözöttek iránt. A sirok rendbeho-
zatala a kegyeletes ünnep alkalmából 
már megkezdődött temetőinkben. 

Egy, a jószivek támogatására szo-
rult, szegény fiatal ember fordult meg 
ma szerkesztőségünkben: Gottfried 
Béla, aki okmányokat mutatott fel 
arról, hogy súlyos sziv- és idegbajban 
szenved, s emiatt huzamosabban állott 
kórházi kezelés alatt is. Magát kisebb 
képek árusításával tartja fenn, s a kö-
zönség szives jóindulatát kéri. Szo-
morú sorsa miatt mi is ajánljuk, hogy 
ne utasítsák el őt részvét és meghall-
gatás nélkül. 

Elek nagyapó emlékére! A hely-
beli ref. tanitónőképző intézet ifjúsága 
november 3 án, vasárnap d. u. '/„ö 
órai kezdettel az intézet tornacsarno-
kában Benedek Elek emlékére rende-
zendő házi ünnepélyének műsora: 1. 
Megnyitót mond Nagy Elemér tanár. 
2. Farczády S. : A mesemag megcsi-
rázik. Szavalja : Gyulay Margit V. o. 
t. 3. Emlékezés Nagyapóra. Beszéd. 
Irta és elmondja : Nagy Gabriella VI. 
o. t. 4. Benedek E. : Nagyapóka es 
nagyanyóka. (Dialóg.) Elmondják : Szé-
kely Ádám és Sándor Magduska. 5. 
Benedek E.: Háp háp úrfi. (Mese.) 
Elmondja : Váró Judit I. o. t. 6. Be-
nedek E.: Két levél. Szavalja : Gönczy 
Margit I. o. t. 7. Benedek E.: Háza-
sodik a daru. (Kis mese.) Elmondja: 
Ambrus Margit I. o. t. 8. Benedek— 
Nagy G. : Mezei üal. Éneklik az I., 
II., III. o. növendékei. 9. Benedek E.: 
Kavics. (Vig dialóg.) Előadják : Zsig-
mond Sára és György Ilona II. o. t. 
10. Benedek E. : Üres a ház. Szavalja : 
Boldizsár Gizella III. o. t. 11. Benedek 
E.: A magvető. (Próza.) Elmondja: 
Váró Éva V. o. t. 12. Benedek E.: A 
legszebb dal. (Nagyapó utolsó verse.) 
Szavalja: Jenei Judit VI. o. t. 13. Be-
nedek—Balla : Nyilik már. Éneklik a 
IV. o. növendékei. 14. Benedek E.: 
Városi kisleány falun. (Monológ.) Elő-
adja : Técsy Irén IV. o. t. 15. Bene-
dek E.: Erdőzúgás. (Próza.) Elmondja : 
Nagy Etelka V. o. t. 16. Benedek E.: 
Mezei élet. Szavalja : Pintér Júlia IV. 
o. t. 17. Benedek E.: Az én medvéim. 
(Víg mese.) Elmondja: Horváth Sa-
rolta VI. o. t. 18. Benedek—Balla: 
Száll a lepke. Éneklik a IV. o. növen-
dékei. lV Benedek E.: Háztüznézés. 
(Vig jelenet.) Előadja : Báthory Margit 
V. o. t. 20. Benedek E.: Mikes. El-
mondja : Gál Katalin VII. o. t. 21. 
Nagyapó kedvenc dalait: a) Hajlik a 
jegenye . . . b) Földiekkel játszó égi tü-
nemény . . . előadják az V., VI., VII. 
o. növendékei. — Az ünnepélyre hall-
gatóságul az ifjúság vendégeket is 
szeretettel vár. 

A segesvási baromfitenyésztők ál-
tal a helybeli ref. kollégium tornacsar-
nokában rendezett és szombaton dél-
előtt 11 órakor megnyitott baromfi-
kiállitásra ismételten és azzal hívjuk 
föl a közönség figyelmét, hogy a ki-
állítás holnap, vasárnap este bezárul 
s így addig kell az időt felhasználnia 
mindenkinek, hogy ezen értékes és ta-
nulságos kiállítást megtekintse. Ha, 
amint a kiállítást rendező egyesület 
hirdette, a kiállításnak az volt a célja, 
hogy a népies baromfitenyésztés fel-
javítására alkalmas nemes baromfi-
anyagot gazdaközönségünkkel megis-
mertesse s másrészt a nemes baromfi 
tenyésztése iránti kedvet felkeltse : ugy 
e kiállítás valóban a leghatásosabban 
szolgálja e kettős célt. Még az is, aki 
tenyésztéssel nem foglalkozik, gyönyör-
ködhetik e válogatottan szép kiállítási 
anyagban s nehéz elhatározni, hogy 
melyik példány nyerte meg leginkább 
az ember tetszését. A kiállítás meg-
nyitása előtt a biráló bizottság döntött 
a dijak odaítélése felett s az elnyert 
dijakat a ketrecekre függesztett jelző-
táblák tüntetik fel. 



1929 október 27. SZÉKELY KÖZÉLET 3. oldal. 

HIRSCH RUDOLF 
divatüzletében 

szerezheti be legolcsóbban 

szükségletét. 

Megérkeztek az őszi újdonságok! 
Nöi és férfi kabát- és ruhakelmék, szvetterek, 
pulóverek, férfi kalapok, fehérnemüek és 

Kérem kirakataimat megtekinteni! 
harisnyákban nagy választék! 

Kérem kirakataimat megtekinteni! 

Reformációi emlékünnep. Október 
31-én d. e. 10 órakor a református 
templomban az összes helybeli ref. 
iskolák reformációi emlékünnepélyt 
tartanak. Emlékbeszédet mond Biró 
Sándor vallástanár, szaval Nagy Pálma 
tanárnő és Bedő Róza VII. é. nö-
vendék. 

A kisgyermek tűzhalála. Az el-
múlt kedden Macskási István máré-
falvi lakos házában szobatüz kelet-
kezett a szobában levő nagyobb meny-
nyiségü száraz kender meggyulása 
folytán. A szerencsétlenség a Macs-
fcásiék csecsemő kisgyermekét követelte 
áldozatul, íOíí égési sebeibe belehalt. 
A baleset idején az apa a városban 
volt hetivásáron. 

A szombatfaivi ifjúság szüreti 
mulatsága. Fényesen sikerült a szom-
batfalvi ifjúsági egyesület f. hó 20 ikán, 
vasárnap rendezett szüreti mulatsága. 
Először, diszes lovasbandériumos fel-
vonulásban • nyalka csőszlegények, ta-
karos csőszleányok hordozták körül 
városunk utcáin a szőlőkoronát, mi-
közben kíséretül a Székely Dalegylet 
fúvós zenekara játszott pompás ma-
gyaros nótákat, indulókat. Aş egész 
díszmenet, amelyről három fényképfel-
vétel is készült, helyes magatartásá-
ért, minden dicséretet megérdemel. 
Hegybíró Borbély Gergely lakatosmes-
ter, nótárius Máté Ferenc kőmives-
mester volt. Csőszleányok és legények : 
Péter Ilonka, Imre Annuska, Katona 
Rózsika, Máté Gizi, Máté Berta, Máté 
Mariska, Gothárd Ilonka, Szél Juliska, 
Imre Gáspár, Albert Tamás, Győrfi 
Dániel, Demeter Andor, Szél Miklós, 
Pundár János, Albert. Lajos, Dénes 
József. A lovas bandérium tagjai: Gál 
István, Katona József, Simó Árpád, 
Gegő János, Mátyás Sándor, Feleki 
Domokos, ifj. Gothárd István, Doka 
János, Fodor Lajos, Szél János, Sik-
lódi János és Csendőr Lajos. — Este 
$ órai kezdettel nagy tetszés mellett 
előadták : Feleségem és a szenvedély, 
Lajcsi bácsi és a Ködkirályfi cimü 
bohózatos darabokat. Ügyesen játszot-
tak : Máté Gizi, Máté Berta, Biró An-
nuska, Fazakas Erzsébet, Katona Ró-
zsika, Elekes Ferenc, Biró József, 
Albert Lajos, Mátyás Sándor, Sik'ódi 
János, Szabó Márton, Borbély Gergely 
és Bán József. A legnagyobb dicsére-
tet érdemelte a magyar szólótánc, 
amelyet Gálovits József, a közismert 
és kedvelt műkedvelő — fáradságot 
nem kiméivé, nagy odaadással taní-
tott be. — Felülfizettek: Incze és 
Flórián cég 100 leüt, özv. Timár Ist-
vánné 70, Bakó Károly 60 leut. A 
népházalap javára Salmen Jánosné 
(Hidvég) 200, özv. Fernengel Fri-
gyesné 130 lej értékű ajándékot adott. 
Ezekért hálás köszönetet mond a nép-
ház-bizottság. 

A textil- ós rövidáru kereskedők 
kérik a vásárló közönséget, hogy te-
kintettel a nehéz üzleti viszonyokra, 
szíveskedjenek tartozásaikat, a kelle-
metlenségek kikerülése végett, a jövő 
hó 20—25-ig kifizetni, mert ujabb hi-
telt addig igénybe venni nem lehet. 
Továbbá figyelmeztettetnek a régi adó-
sok, hogy neveik a kereskedő társulat 
által vezetett fekete könyvbe fognak 
bejegyeztetni és sehol hitelük többé 
nem lesz. 

-A. I P á l f f y J " e n ő 
vámosudvarhe'yi szőlőjében 1928 év 
ben ezüretelt bort k'zárólag c*nkis a 
kieraMárbao, S r. Prioc pasa Elisa 
veta (Bathieu utci) 10 s/ám alatt áru 

sitom, literenkéot 34 leuért. 
A többi ott lapható borok ára a 

kővetkező: 

asztali 1 liter 24 leu 
küküiiőmetti (bázDai) 1 „ 30 „ 
hoeszuaBzói . ' . ' . . 1 „ 34 „ 
marosmeoti 1 36 

Szöllősi Samu. 

Orgonaszentelés Homoródalmáson. 
A homoródalmási unitárius egyházköz-
ség november 3-án tartja uj, modern 
szerkezetű, két manualos orgonájának 
felszentelési ünnepét. A felszentelést 
Boros György dr. unitárius püspök 
végzi a d. u. fél 3 órakor kezdődő 
templomi ünnepségen, mely egyébként 
a dalkulturának való áldozásszámba 
megy a programmba vett ének- és 
zeneszámokkal. Az érdeklődőket szí-
vesen várja és elhelyezésükről gondos-
kodik az egyházközség vezetősége. 

A Polgári Önképző Egylet fillór-
estélyei sorozatát november hó 5 én 
újból megkezdi. Minden második hét 
kedd estéjén 9 órai kezdettel, a Bar-
kóczy-étterem helyiségében, fognak ezen 
műsoros háziestélyek tartatni. E' régi, 
jó hírnévnek örvendő fillérestélyeket 
mindig általános érdeklődés kisérte s 
igy' azok ugy a műsort, mint az ezt 
követő családias szórakozást illetőleg, 
a lehető legjobban sikerültek. Polgári 
ifjuságunk önképzésére, egy-egy esté-
nek kellemes szórakozással való eltöl-
tésére, úgyszintén az egylet jótékony 
osztályainak a jövedelem megmaradó 
összegével való istápolására rendeztet-
nek ezek az olcsó beléptidijas, nivós 
estélyek, melyeknek pártolását a nagy 
közönségtől éppen ezert bízvást re-
méli a polgárság kulturegylete. 

Legezebbea 
mos tisztit és vasal 

galierokac é* ruhaneműiket & 

brassói KRISTÁLY 
gözmoaódi. 

Gyűjtőhely: 
Udvarhely re*zér«: 

S z e n k o v i t s utóda. 

x Nyilvános köszönet. Ezúton mon-
dunk köszönetet mindazoknak, kik fe-
lejthetetlen édes apánk, id. Nagy Pál 
halála fölötti nagy bánatunkban rész-
vétnyilatkozataikkal felkerestek és te-
metésén megjelentek. Külön köszöne-
tünket fejezzük ki a róm. kath. te-
metkezési egyesületnek a temetési se-
gély gyors és pontos kifizetéséért. A 
Nagy-család. 

Meghívó. A székelyudvarhelyi Szé-
kely Dalegylet f. évi november 3 án 
d. e. 11 órakor a helybeli róm. kath. 
főgimnáziumban levő egyleti próbater-
mében rendkívüli  közgyűlést  tart, amely-
nek tárgyát: 1. alapszabályok módo-
sítása és 2. esetleges indítványok ké-
pezik. A rendkívüli közgyűlésre van 
szerencsénk ezennel meghívni az ösz-
szes rendes, alapító és pártoló tagjain-
kat, annak megemlítésével, hogy ameny-
nyiben a rendkívüli közgyűlésen a ha-
tározatképességhez megkívánt számú 
tag nem jelenne meg, a rendkívüli köz-
gyűlés f. évi november 10 én a fentirt 
helyen, időben és tárgysorozattal a 
megjelenő tagok számára való tekintet 
nélkül tartatik meg. SJzékelyudvarhely, 
1929. október hó 26. Dr.  Gönczy  Gábor" 
elnök. Zakariás  Miklós  titkár. 

Egy kutya gyászjelentését közli 
— éppen most: az- őszi egyházi ájta-
tosságok, a halottakat illető kegyeleti 
ünnep közeledése elmélyedő, bo-
rongó hangulatának idején — egy állan-
dóan erkölcsi komolyságot, jóizlést 
prédikáló újság, amelyet a közlemény 
beküldője a maga tréfacsináló szán-
dékának nyilvánvalólag beugratott. Az 
illető tréfáló kedve, természetesen, nem 
lehel .mentség az újság számára, amely 
ezt a fogalmazványt közreadta, s amely 
éppen ezért a bosszankodás, megbot-
ránkozás szavait előttünk is többekből 
váltotta ki. A furcsa kis hir szövegé-
ben különben egy mondás figyelemre 
méltó, az, hogy manapság egy jó 
kutya sokkal többet ér, mint ezer rossz 
ember, — ennek az Ízléstelen közlés 
elolvasása után különösen igazat kellett 
adnunk. 

Egy autóvásárlás kellemetlen bo-
nyodalmai. Sajnálatosan kellemetlen, 
de egyúttal tanulságul is kínálkozó eset 
történt meg Szabó István idevaló sof-
förrel. Szabó István — aki az eset 
miatt ügyvédje utján, csalás cimén, 
bűnvádi feljelentést tett — a követ-
kezőképpen adja elő szomorú kaland-
jának részleteit. A f. év április havá-
ban azzal a szándékkal ment Buka-
restbe, hogy 40—50 ezer leu összegért 
egy használható, ócska autót vásárol-
jon. Ott aztán összetalálkozott Baboş 
Cornel volt keresztúri siguranţa-alkal-
mazottal, aki azt ajánlotta, ne vegyen 
használt autót, hanem vásároljon in-
kább egy ujat. El is vezette őr egy 
Creditul Extern S. A. nevű cég üzle-
tébe, ahol Szabónak egy jókinézésü 
autót mutattak, azzal, hogy az teljesen 
uj Rábeszélés után Szabó hajlandó 
nak is mutatkozott 140,000 leuért az 
újnak mondott autó megvásárlására, 
olyanformán, hogy 40,000 leu össze-
get, előleg cimén, készpénzben azon-
nal kifizetett, mig a hátralevő összeg 
fejében — állítása szerint — 12 drb. 
váltót Írattak vele alá.s egyéb Íráso-
kat is, melyek román szövegét, anél-
kül, hogy értette volna, diktálással 
szintén vele magával Írattak le. Szabó 
később az autó alaposabb szemügyre 
vétele után aggodalmaskodni kezdett, 
a motor zugásáról észrevette, hogy a 
gép nem uj. Ezért azt követelte, hogy 
az autót a cég küldje el ide s itt adja 
át s ezenkívül vállaljon hat hónapi jót-
állást is, amibe — Szabó szerint — a 
cég bele is egyezett. Itt aztán Szabó-
nak rövid idő alatt alkalma nyilt gya-
núja alaposságáról minden kétséget ki-
zárólag meggyőződnie. Uj gyanánt vá-
sárolt autója átfestett, ócska jószágnak 
bizonyult, amelyet a festés is csakha-
mar cserbenhagyott, hogy az .autó ré-
gisége, fogyatékosságai annál feltűnőb-
ben megmutatkozhassanak. Szabó te-
hát ügyvédje utján az autóra nézve 
bírói szemlét kért s a cég ellen is — 
az előbbiek előadásával — feljelentést 
tett csalás miatt. Hogy azonban csa-
lódása még teljesebb és keservesebb 
legyen : egyidejűleg arról is értesülnie 
kellett, hogy a cég viszont — az ál-
tala irt kötelezvény alapján — hátra-
lékos követelésével Szabó házát telek-
könyvileg megterheltette s váltói pere-
sitését is megkezdette. Ezek után, ter-
mészetesen, érdeklődéssel várjuk, hogy 
Szabó István, az ügy további fejlemé-
nyei során, a maga keresett igazságát 
megtalálja-e, vagy a használt autóval 
kell megmaradnia, sőt esetleg: nem 
kell-e szegénynek még drágább árat 
fizetnie, azért, hogy a maga jóhiszemű 
járatlanságával, nyelvismeret nélkül Bu-
karestbe ment autót vásárolni. . . . 

Ujabb autóbaleset. Ghilezan pa-
rajdi kereskedő autója, Kolozsvár felé 
haladtában egy autóbusszal ütközött 
össze. Az erős összeütközés miatt az 
autó majdnem teljesen tönkrement és 
súlyosan megsérült a rajta ülő tulaj-
donos, Popescu bányaigazgató, még 
egy más utitársuk és a sofför is. Az 
autóbusz utasai közül csak egy, a 
sofför mellett ülő asszony szenvedett 
sérülést. 

KÖZGAZDASÁG. 
Ugy látszik, megyénkben a két 

legzordonabb tájékon fekvő község: 
Szentegyházasfalu és Kápolnásfalu köz-
ségek gazdái adnak példát más köz-
ségeknek a helyes irányú gazdálko-
dásban. Eme községek gazdái felis-
merve a műtrágya használatának nagy 
jelentőségét, nagy mértékben és kellő 
eredménnyel használják a műtrágyát. 
Belátva, hogy jó szerszám : fele munka 
és jobb munka, egymás után szerzik 
be a Sack ekéket, rét- és tagolt boro-
nákat. Tervezik egyúttal traktorok és 
vetőgépek beszerzését, nem is szólva 
arról, hogy krumpli-termesük gyara-

pítása céljából kapáló- és szedő-
eszközök beszerzéséről is komolyan 
gondolkoznak. 

Ugy látszik, ahol vannak veze-
tők és vannak emberek, akik egy-
mással szeretetben és megértésben 
akarnak élni, ott van haladás is. 

Piaci árak. A buza: 100—115, 
rozs: 85—90, árpa: 65—70, zab: 
35—40, tengeri: 68—72, burgonya : 
14—18 leu vékánként. — A heremag 
ára még nincs kialakulva, állítólag, 
elég olcsó : 25 leu körüli árakról be-
szélnek. Varrd Elek. 

Az Udvarhelyvármegyei Gazda-
sági Egyesület elnöksége felkéri a 
vidéki gazdakörök elnökeit, pénztár-
nokait, akikhez a tagsági nyugta füze-
tek még a tavasszal kiküldettek, hogy 
a már január hóban esedékessé vált 
1929 évi tagsági dijakat gyűjtsék be, 
azok 60% át küldjéli be vagy az 
egyesület pénztárába, vagy az Udvar-
helymegyei Takarékpénztárba, mert 
az egyesület a tagsági dijak befize-
tése nélkül tartozásait nem tudja fe-
dezni. Odorheiu, 1929 okt. 24. Az 
elnökség. 

Nöi és férfi télikabát 
és kosztüm-kelmék, 
férfi ruhaszövetek, mosóbárso-
nyok, selymek, flanelek, papla-
nok, pouloverek és szvetterek 
meglepft o l c s ó árban 

= = kaphatók: ===== 

Salamon Béla 
rőfös kereskedésében Bethlen*utca 

12 szám alatt. 

Szerkesztői üzenetek. 
Óczfalvi. 1. A botrányos szerelmi kaland-

ról mi is tudunk. A levélről s egyéb részletek-
ről is. Nem foglalkoztunk vele, mert magán-
ügynek tekintettük. 2 Úgynevezett értelmi 
(intellektuális) közokirathamisitás. 3. Tettestárs. 
De, mint értelmi szerzőt, súlyosabban büntet-
ték volna. 4. Nem tartjuk szükségesnek, le-
járta már magát. 

K. J. K—r. Köszönet a támogatásért. Ezt 
kellene tennie lapunk minden barátjának, mert 
a mi hátunk mögött nincs államsegély és más 
hatósági támogatás. A magyar ügyet szolgálja, 
aki lapunk terjesztésén faradozik. 

Kiadó: a Könyvnyomda Részvénytársaság 
Odorheiu—Székely udvarhely. 

I 

Ismeri Ö n ? 
a W I M P A S S I N G 

világmárkán 

hó- és sárcipoket ? 
A legújabb flezi es teli divat sze-

rint, o»gy vála^ztétbao e« o csőn 

bevásárolhat: 

B á n c s L a j o s 
cipéw-üzletfbiu, O D O R H E I U 

Kőkereszt tér. 

0 

Ua olcsón akar vásárolni, ugy 
szíveskedjék megtekiuteni a 

Márkus Simon-féle, a Reg. 

Maria 1 sz. a ref. kollégium alatt a 
gabonapiac mellett ineguyilt 

rőfös üzletet, 
ahol legolcsóbban vásárolhatja sziik 
ségleti cikkeit. A m. t. kiúüiiség 
szives pártfogását kéri: 

Márkus Simon. 



Alkalmi vételen sikerült nagyobb tétel angol és skót szöveteket nagyon olcsón megvennem! 

Hogy mindenki áraim olcsóságáról meggyőződjék, 1200 lcuért egy öltönyre szövetet összes. £ 

hozzávalókkal vásárolhat! A raktáron levő összes szövetek árait mélyen leszállítottam. Kész £ 

ruhák, kabátok, nadrágok, gyermekruhák, bőrkabátok dús választékban feltűnő olcsón! * 

• Tisztelettel: I t Ö B I * R . Str. Principesa Elisabeta (volt Bethlen-utca) 13. g J — — — 
r i n n r m n w i n n f f n i 

Egy tanulótfelvesz: 
Lőrinczy és Zakariás-cég. 
Egy kitűnő hangú J O l l C l O r a 
és jókarban levő w 

helyszűke miatt, pianinóval való kicserélés 

f;r.n.ut;i)r. FAZAKAS MIKLÓS 
ügyvédnél Székelykereszturon. 

Judecătoria din Odorheiu secţia cl. 

Nrul 1937-1929 cf. 

Extract din publica iunede licitaţie 
Judtcă'.oria Odorheiu ca secţia cf. 

10 cauza o«í execu are pocnită de ur 
aă'itorul D;. Riduly István îo contra 
uittăntu ui Bsfcbö Satdor la cererea 
uraăritului ordonă licit» ţ a ex cuţio 
na â m baza «rt. 144 146. 147, 176, 
165 din legea LX. 1881 )n ce priveşe 
imobilelor si'uat io coinuoa Odorheiu 
iu circamscr.pţia a judecătoriei Odor 
beiu ş arune : asupra porţiuaei 1/10 
dm imobilelor cupnus iu p ot. cf. No. 
568 dm comuna Olorheiu No. do ord . 
A|4 No. Tip. 610 (CiS^ă de lemne) 
inscrla pe numele uraă i'u ui cu pre-
ţjl de strigare de 7000 Lei şi No. da 
ord. Af5 No. Top 608/3 (Gfădine) 
cu pr ţul de strigare de 200 L^i. 
pentru iucasaarea crea d ţoi de 1314 
Lei 50 bani cap. şi acc. 

Licitaţ une se va ţioe io ziua de 
12 Noembrie 1929 ora 10 in localul 
oficiai ai aut. cf Str. Prin. Eliz&beta 
Nr. 2 uşa 39 

Imooilele ce vor fi l'C'tate nu pot 
11 văcdute pe ua preţ nai mic (Je cât 
jumătate din preţul ue strigare 

Cei cari doreec iă liciteze sunt 
datori >ă depoziteze la delegatul jude-
cătoresc 10°/0 din preţul de strigare 
drept garanţie şi t-ă semneze condi-
ţiunile de licitaţie. 

Dacă nimeni cu ofeiâ mai muît, 
cel care a oferit pentru imobil un preţ 
mai urcat de Cit cel de strigare este 
dator să intregeaBcă imediat garanţia 
— fixate conform procentului preţului 
de strigare — la aceiaşi parte pro-
centuală a preţu'ui ce a oferit, (art. 
25 XLI. 1908.) 

Odorheiu, la 13 Maiu 1929. 

Dr. Földes mp. judecător. 
Peutru conformitate: 

Zayzon impiegat. 

Értesítjük a m. t. vásárló közön-

séget, hogy a SZENK0V1TS JÁNOS 

utóda-féle üzletet átvettük és azt 

Incze & F l ó r i á n 
név alatt tovább vezetjük. 

Kérjük szives pártfogásukat. 
Igyekezetünk ueiu a hangzatos rek-
lám, hanem szolid kiszolgálás. 

Tisztelet el: 

I N C Z E «& F I 'OR lASÍ . 

Uj autótaxival, 
kényelmes 520 as Fiat luxus 

kocsival 

személyfuvarozást 
vállalok az ország bármely 

részébe. 

Megrendelhető: F e r n e n g e l 

Gyula Kossuth-utcai üzletében. 

Szives pártfogást kér: 

ifj Fernengel Gyula. 

Z E M Értesítés-

Sósgyógyfürdőm 
ezután minden ünnepnapon és heten-

ként csak péuteken délután, szom-

bat és vasárnap egész napon, hétfon 

délelőtt van üzemben. Tisztaságról 

és rendes fűtésről gondoskodva vau. 

F E R N E M G E L G Y U L A . 

Tisztelet lel hozom a m. t. városi 

és vidéki közönség tudomására, hogy 

a Bul. Reg. Ferdinánd (Kossuth-u.) 8 

szám alatti S I N K O V IC S féle 

vendéglöt és szállodát 
megvettem. F. évi november 1-én a 

piactéri vendéglőmet oda fogom át-

helyezni. 

Minden törekvésem oda irányul, 

hogy elsőrendű jó italokkal és min-

den fajta hideg és meleg ételek ki-

szolgálásával nyerjem meg a m. t. 

városi és vidéki közönség pártfogását. 

Tisztelettel: B a l á z s JánOS. I 
Könnyű uj kocsi, 
keveset hbfználva, 1 nagy családi 

biutó, 1 acélteoeelyii molnárszel»ér, 1 

szállodának való ommbuz olcaóu el-

adó OdorheiuD, Fernengel Gyulánál. 

***** *****  i 

Az őszi pénzszűke dacára 
sem • emeljük fel a kamatlábat, hanem változatlanul 

folyósítunk 

181-os kölcsönöket. 
Olcsó kölcsöneink terjedelmesebb folyósithatása cél-
jából Oklándon és Parajdon képviseletet állítottunk fel. 

Oklándbn: dr. János Domokos 
ügyvéd ur, 

Parajdon: Mánya Gergely 
ur vállalta intézetünk képviseletét, miért is a székhe 
lyünktől távolabb lakó és kölcsön iránt érdeklődő 

felek a nevezett urakhoz fordulhatnak. 

Egyesült Ipar- és Jelzálogbank R.-T. 
. segesvári pénzintézet fiókintézete 

Székelyudvarhely. 

; 

Ha 

bonáns kosztosokat felveszek. 
LÁSZLÓ LAJOS vendéglős 
Bethlen-utca 55 szám. 

olcsó és jó sapkát, kalapot akar: 
a. K E S Z L E R 
kalapüzletéböl Odorheiu Eötvös-
utca 4 sz. a. vegyen, hol minden-
fajta uri- és férfi-kalapokat nagy 
= választékban kaphat. =*p 
Egy ügyes tanulóleany kalap-

varrásra felvétetik. 

Kiadó l a k á s o k : 
Br. Orbán Balázs-ntca 12 sz. alatt 
2 szoba, konyha, kamra és mellék-
helyiségekből álló lakás; valamint 
a Báihori ntcában szintén 2 szoba és 
mellékhelyiségekből álló kertes la 
kás kiadó. — Cím a kiadóhivatalban 

megtud ható. 

Figyelem! 
Az újonnan megnyílt „ E X P R E S S " 

bélyegző-gyár (Brassó, Feketeu. 20.) 

2 óra alatt készit bármilyen szövegű 

g u m m i - " b é l y e g z ő t 
a legjobb kivitelben. Megrendelni a 

Könyvnyomda R.-T. üzletében 
lehet. 

Ha elegánsan akar öltözködni, 
ha olcsón akar vásárolni, keresse 

fel saját érdekében 

Gold Izidor 
készáru-üzletét ós szabóságát 
Odorheiu, Bul.Reg. Ferdinánd 9 sz. 
alatt, hol minden szezonra, minden 
igényt kielégítő, kész ruhákban 
állandóan nagy választók várja. 

No. 2119—1929. 

Publicatiune. 
Spita'ul judfţ-ao publică concurs, 

ppntiu aprovizionarea ca 150 mm. de 
grăi necesar, pe ziua de 15 Noîmvrie 
a. c. 

Doritorii vor inaiotea ofar ele lor 
ioucripe timbrate pâoă la ora 10 Ad-
ministraţiei spitalului. 

L citaţia «e va ţine îo conformi-
tate cu art. 72—84 dia leg asupra 
cont. publice. 

Olorheiu, )a 15 Oct. 1929. 

Direcţiunea spitalului.. 

Hirdetmény. 
A vármegyei bözkórház f. év to 

vember 15 ére nyilvános áriejtést hir-
det a szükséges 150 mm. buza beszar 
zésére vonatkozólag. 

Z4rt és felbélyegezett Írásbeli 
ajánlatok d e 10 óráig a kórház igaz-
gatóságához nyujtacdók be. 

Az árlejtés az ál ami számviteli 
törvény 72—84 szakaszaiban foglalt 
intézkedések • zerint fos megtartatni. 

Székelyudvarhely, 1929 okt. 15. 

A kórház igazgatósága. 

MUhelyáthelyezés. 
Tisztelettel adjuk a n. é közönség szives 

tudomására, hogy jó hirnevü 

asztalos-mühelyünket 
Bul. Reg. Ferdinánd (v. Kossuth u.) 53. szám 
alá helyeztük át. 

Továbbra is a közönség szives párt-
fogását kérjük. 

Verestoi-Testvérek. 

No. 221-1929. 

Publicatiune. 

Spitalul judeţjan publică concurs, 
pentru revoosiret saldi de operaţii, pa 
ziua de 4 Noembrie a. c. 

Doritorii vor inainU ofertele lor 
scrise timbrate jâ^ă la ora 10 Adm. 
spitalului. 

Explicării detailate precum şi de-
vizul se pot vedei î-t fiacare zi la 
Ad®. spit. intre orele 9 — 12 

L:cit8ţia se va ţ ue î» couformi-
tate cu art. 72—84 din leg, atupra 
cont. publice. 

Odorheiu, la 1 Oct. 1929 

Direcţiunea spitalului--

Hirdetmény. 

A vármegyei kö^kórház november 
4 ikére zárt írásbeli ajáulatokkal, ár-
lejtést hirdet asr operációs terem újra-
festésére. 

Feltételek a kórházi irodában meg 
tekinthetők. Ajánlatok nov. 4 én d. e 
10 óráig adindók be 

Az ár'ejtesi a számvevőségi tör-
vény 72-84 szakaszaiban foglalt ren-
delkezések szerint fogják megtartani. 

S*ékelyudvarhely, 1929 okt. 1. 

A kórház igazgatósága. 

FRIED & Co 
Odorheiu-Sz.-udvarhely, Bul. Reg. Ferd. (Kossuth-u.) 27. 

Rádió és villamossági szaküzlet és javítóműhely. — Autó és rádió akku-

mulátor-töltések és javítások. 

Gummi vulkaiiizálómíihely. Sár- és hócipők szak-
= szerű javítását olcsón és jól válialjuk. = 
Rádiókészülékek, hangszórók és alkatrészek, villanyszerelési anyagok, 

csillárok és asztali lámpák nagy választékban, villanyégők, rádió- és 

autó-akkumulátorok legelőnyösebb beszerzési forrása. 

Ne mulassza el, mielőtt szükségleteit beszerezné, bennünket 

felkeresni! 


